بنای مسجد هم، مانند متن کتابه، وسیع و متکلف و پرپیرایه است.

کتابه‌های محراب

(۱) کتابه رأس محراب

فرهاد نظری، ذات‌الله نیک‌زاد

کتابه مسجد جامع دهلی^۱

شکرشکن شوند همه طوطیان هند
زین قند پارسی که به بنگاله می‌رود
حافظ

گورکانیان یا تیموریان هند (۹۳۲-۱۲۷۴ق/۱۵۲۶-۱۸۵۷م) در بیشتر مدت حکومتشان هم‌عصر صفویان بودند. در زمان آنان، هنر و ادبیات رونق گرفت و سرزمین هندوستان آبادان شد. زبان رایج دربار این سلسله مسلمان فارسی بود؛ اگر چه نسب آنان به مغولان می‌رسید. هند در دوره آنان گاه با ایران مراوده و دوستی داشت و گاه رقابت و ستیز؛ اما در هر صورت، نوازش‌های کریمانه امیران گورکانی به اهل هنر و ادب ایران زمین می‌رسید؛ و همین سبب شد که بسیاری از صوفیان و سخنوران و صنعتگران و هنرمندان ایرانی روانه دربار گورکانیان شوند. اشتیاق و حمایت آنان از زبان فارسی منجر به پدید آمدن سبک هندی در ادبیات و رونق و شکفتگی هنرهای دیگر شد. ظهور امیر خسرو، امیر حسن، و بیدل در شعر و امانت‌خان شیرازی (خطاط کتیبه‌های تاج محل) در خوشنویسی از شواهد بی‌شمار این امر است.^۱

دهلی (شاهجهان‌آباد) پایتخت این سلسله بود و یادگارهای نفیسی از آن عصر در آن باقی است؛^۲ از جمله: منار قطب، لعل‌قلعه، مقبره همايون، مسجد جامع، و چندی دیگر. مسجد جامع از آثار متعدد معماری شاهجهان (حک ۱۰۳۶-۱۰۶۸ق/ ۱۶۲۷-۱۶۵۸م)، پنجمین پادشاه این سلسله، است.^۳

مسجد جامع دهلی

مسجد جامع دهلی یا مسجد شاهجهانی، بزرگ‌ترین مسجد شبه‌قاره و از مهم‌ترین مساجد تاریخی جهان اسلام، از سنگ سرخ بر بلندای پشته‌ای مشرف بر شهر دهلی ساخته شده است. امیر خسرو دهلوی (۶۵۱ق/ ۱۲۵۳م)، شاعر نام‌آور پارسی‌گوی هند که مدت‌ها پیش از گورکانیان می‌زیست، مثنوی‌ای در «صفت مسجد جامع» دهلی سروده است، که البته مقصود او مسجد شاهجهانی نیست. جالب اینکه مسجدی که او وصف کرده به مسجد جامع شاهجهانی شباهت بسیار دارد.^۴ اینکه آیا مسجد شاهجهانی را بر جای مسجد قدیم و بر الگوی آن ساختند نیاز به بررسی بیشتر دارد.